27. Rabani Mauri, "Epistola 56", *Monumenta Germaniae historica. Epistolae Karolini aevi III. Epistolae V*, ed. Ernst Dümmler. Berlin: Weidmann, 1899: 509-514.

28. Radberto, Pascasius; Beda, Paulus, *Expositio in Mattheo libri XII*. Turnhout: Brepols, 1984: 1288-1298.

29. Radberto, Pascasio; Beda, Paulus, *Epistola ad Fredugardum*. Turnhout: Brepols, 1984: 145-173.

30. Hincmaro, "Carmen 4", *Monumenta Germaniae historica, Poetae latini aevi Carolini III*, ed. Ludwig Traube. Berlin: Weidmann, 1896: 414-415.

31. Jullien, Marie Hélène. "Le *De corpore et sanguine Domini* attribué à Haymon", *Études d'Exégèse carolingienne...*: 23-57.

32. Otten, Willemien. "Between augustinian sign and carolingian reality...": 146.

33. Chazelle, Celia. "Exegesis in the Ninth-Century...": 167.

3. The relationship between Eucharist and Church body in Haimo's thought

In *I Cor* Paul deals with the Eucharist in verses I Cor 11: 17-34 and the Church as the Body of Christ in I Cor 12: 12-26. Haimo's exposition is systematic and explains the text carefully, stopping sometimes in whole verses, sometimes in specific words. The order of his exegesis follows the text of St. Paul, but sometimes he inserts fragments of other scriptural texts and performs the exegesis of them, though always in relation to the original Pauline text. The techniques used by Haimo are those of the monastic exegesis as described by Gilbert Dahan³⁴. This paper is restricted to Haimo's exegesis of some of the verses already mentioned.

The first thing I want to emphasize is that in this particular comment, Haimo seemed to favor the Eucharistic realism in Paschasius Radbertus' sense. He wrote in his commentary on I Cor 11, 24:

*ACCIPITE ET MANDUCATE: hoc est CORPUS MEUM QUOD PRO VOBIS TRADETUR. Sicut caro Christi quam assumpsit in utero virginali, verum corpus ejus est, et pro nostra salute occisum, ita panis quem Christus tradidit discipulis suis omnibusque praedestinatiss ad vitam aeterna et quem quotidie consecrant sacerdotes in Ecclesia cum virtute divinitatis, quae illum replet panem verum corpus Christi est, nec sunt duo corpora illa caro quam assumpsit, et iste panis, sed unum verum corpus faciunt Christi: intantum ut dum ille frangitur et comeditur, Christus immoletur et comedatur, et tamen integer maneat et vivus.*³⁵

In his commentary on I Cor 11, 27 Haimo also condemns those who consider that the consecrated bread in the Eucharist is merely a food just like any other:

*Indigne dicit, id est ordine non observato, videlicet qui aliter mysterium illud celebrat vel sumit, quam traditum est a sanctis Patribus, vel qui nullam differentiam credit inter illud corpus Christi, et reliquos cibos.*³⁶